浙 江 省 教 育 厅

                                      浙教电传〔2013〕515号

浙江省教育厅办公室关于做好2014年上半年
全省中小学教师专业发展培训项目申报和

教师选课工作的通知
各市、县（市、区）教育局，有关高等学校，各级中小学教师培训机构：

根据《浙江省中小学教师专业发展培训若干规定（试行）》（浙教师〔2010〕175号）有关精神，现就做好2014年上半年全省中小学教师专业发展培训项目申报和教师选课工作等有关事项通知如下：

一、培训项目申报

（一）培训项目申报范围。
本次培训项目申报范围为中小学（含幼儿园、特殊教育学校、中等职业学校等，下同）各学段、各学科教师岗位（含校、园长）的各类培训项目，包括短期培训、90学时及以上集中培训、远程培训等。本次申报培训项目办班时间为2014年3月15日—8月31日。
（二）培训机构申报要求。
1.普通高等学校、经教育部备案参加“国培计划”的培训机构、我省市级及以上教师培训机构和国家示范性县级教师培训机构（含相应教科研单位等，下同），可申报承担面向全省及以下范围的培训项目；省示范性县级教师培训机构，可申报承担面向本市及以下范围的培训项目；其他县级教师培训机构，可申报承担面向本县（区、市）范围的培训项目。申报远程培训项目机构必须为承担“国培计划”远程培训或经省教育厅批准的培训机构。

2.普通高校申报培训项目，实行校级层面上统一管理和统一从学校账号申报，二级学院必须结合其专业优势开展相关培训，其申报的培训项目必须经过学校相关管理机构的审核。

3.为充分发挥各级各类培训机构优势，有序开展教师培训工作，原则上省级培训机构主要承担骨干教师、骨干校长及高中段教师的培训，县级培训机构主要承担面向全员的初中及以下教师培训。中等职业学校教师的培训以市、县（市、区）为主组织。各地要根据浙教办师〔2013〕7号文件要求，认真做好未取得教师资格在岗幼儿园教师任职资格培训。
4.各培训机构要牢固树立正确的办学思想，坚持教师培训的公益性，坚决杜绝培训项目外包现象。
（三）培训项目申报要求。
1.培训项目的设计研制，必须建立在“调研先行、需求导向、专家主导、团队研发、严格论证、不断完善”的基础上。要以服务基础教育改革与发展为中心任务，瞄准当前教师在课堂教学热点难点问题解决和专业发展中的“短板”，准确把握教师专业发展不同阶段的特点和规律，精心设计培训内容，切实增强培训的针对性。面向骨干教师培训的项目应明确参训对象基本条件。所有培训项目必须有对参训学员的作业和结业考核要求。

2.要努力改进和创新培训模式，强化基于现场、走进真实课堂的培训环节，注重发挥学员主导作用，增加案例式、探究式、体验式、讨论式、任务驱动式等培训方式。90学时及以上集中脱产培训项目，要采取理论、实践、反思相结合的模式，其中实践培训学时应不少于50%，并要制定详细的实践培训计划，包括目标、内容、形式、地点、进程（培训日志）、完成作业、考核要求等，切实落实好“双导师”、“双基地”及专职管理人员等，提高培训的吸引力和实效性。

3.要合理安排培训时间，充分考虑教师教学工作特点，尽量缓解工学矛盾。教师培训项目特别是面向初三、高三毕业班及幼儿园教师的项目，尽可能安排在暑假或双休日。90学时及以上集中脱产培训项目，在保证培训质量前提下，根据培训特点可适当分段实施。
4.培训项目负责人必须是本单位本学科培训专家，具有副高及以上职称，培训团队应为理论专家与中小学优秀教师相结合，每个负责人申报培训班期不超过4个，每个培训班原则上不超过60人（远程培训除外）并至少配备1名专职班主任。各培训项目的申报机构应整合各方优质资源，为培训项目顺利开展提供良好的教学和后勤保障。

5.完备培训项目信息。培训方案中应包括课程主要内容介绍、任课教师主要经历和特长介绍，方便教师选课。

6.培训项目的收费标准、使用和管理等继续严格按照《浙江省物价局 浙江省财政厅关于核定全省中小学教师培训收费标准的复函》（浙价费〔2011〕258号）执行。

（四）培训项目申报、审核与发布。
1.培训项目申报。各培训机构申报的每个培训项目，均需按要求认真填写《浙江省中小学教师专业发展培训项目申报书》（以新修改版为准），并通过“浙江省教育厅教师培训管理平台”（以下简称平台）进行申报。

2.培训项目申报限额。浙江师范大学、浙江外国语学院、杭州师范大学限额100项，其他高校及面向全省开展教师培训的培训机构限额60项。面向市、县（市、区）开展教师培训的培训机构申报限额，由各地根据实际需求适当控制。

鼓励高校及面向全省开展教师培训的培训机构与地方合作开展有针对性的培训，充分发挥高校的师资优势和地方的管理优势。此类培训项目的申报主体为地方教师培训机构，培训项目的管理归口为当地教育行政部门。
3.培训项目审核。按申报培训项目服务对象涵盖范围的不同，分级负责审核。跨县（市、区）培训的，由设区市教育局组织审核；跨设区市培训的，由省教育厅组织审核。

经审核公布的培训项目，必须按承诺严格认真实施。所有培训项目均要在开班前5天，将具体培训课程表公布在平台上。所实施的培训方案如有较大调整，要报相应教育行政部门同意，并向参训学员作充分说明。

4.培训项目发布。经各级教育行政部门审核通过的培训项目，将统一通过平台向全省发布，供培训对象根据需要自主选择。
5.具体时间安排。各培训机构的项目申报时间为2013年12月20日—2014年1月6日，各级教育行政部门审核时间为2014年1月7日—20日，培训项目发布时间为2014年1月21日。
二、教师选课与管理考核

1.进一步扩大选课对象。根据我省基础教育事业发展需要和《浙江省财政厅 浙江省教育厅关于印发浙江省中小学（幼儿园）教师教育专项资金管理办法的通知》（浙财教〔2013〕62号）精神，自 2014年起参加培训并纳入考核的对象为普通高中、初中、小学、幼儿园、特殊教育学校及中等职业学校等公办和民办学校的专任教师（与教育事业统计口径一致）。各地要通知督促各校（园）及时在平台上录入教师信息，有变化的也请及时更新维护。各校录入、更新维护教师数据库的时间为2013年12月16日—2014年2月10日。

2.教师自主选课与审核。教师参加培训需经过教师自主选课、学校审核、教师培训机构复核等程序，时间为2014年2月15日—3月14日（具体详见附表）。

3.培训学时录入与管理考核。教师培训学时及成绩录入工作、教师培训管理与考核工作等继续按《浙江省教育厅办公室关于做好2013年上半年全省中小学教师专业发展培训项目申报和教师选课工作的通知》中的相关要求（浙教电传〔2012〕466号）办理。

三、其他

1.严格把握培训流程的时间节点。各地教育行政部门及教师培训机构要及时通知并督促各校（园）按培训流程的时间节点做好第一轮选课、审核及第二轮选课、审核等工作。

2.全面监控选课进程。各地要加强对负责培训工作校（园）长的培训，使他们全面了解掌握教师选课要求和流程，指导督促教师正确选课。按培训流程的操作功能，凡第一轮未选课或第一轮虽选课但校（园）长审核未通过的教师，不能进入第二补报选课。各地应密切关注各校（园）选课动态，提醒校（园）长及时合理审核；校（园）长应密切关注本校教师选课动态，提醒指导教师及时正确选课。

3.凡与项目申报、教师选课与培训管理考核等有关的政策、办法、手册及表格等，均可从平台专栏下载。已分配登录账号的培训机构登录平台的用户名和密码不变，新增机构的登录账号等由省教育厅另行通知。

联系人：周晓英（培训项目申报），电话：0571—88008925；岑超超（培训管理平台），电话：0571—88008927；孙帆（培训管理平台技术咨询），电话：0571—88008983。省教育厅师范处电子邮箱：jysf1916@163.com。

附件：2014年上半年教师专业发展培训主要工作进程表

浙江省教育厅办公室
2013年12月6日
附件

2014年上半年教师专业发展培训主要工作进程表
	序号
	主要工作
和进程
	时间
	具体工作内容
	参加单位和人员
	责任单位

	1
	2013年12月20日-2014年2月10日
教师基本信息数据充实、更新及完善
	2013年12月20日- 2014年2月10日

	教师基本信息数据充实、更新及完善
	中小学相关教师、平台管理员和学校相关人员
	各地教育局、各中小学

	2
	2013年12月20日-2014年1月21日
培训项目申报、审核、发布
	2013年12月20日-2014年1月6日
	受理培训项目申报
	各级培训机构、教育行政部门
	各级教育行政部门、培训机构

	1月7日-
20日
	完成培训项目审核
	各级教育行政部门、有关专家
	各级教育行政部门

	1月21日
	培训项目正式发布
	各级教育行政部门、培训机构
	各级教育行政部门

	3
	2014年1月22日-3月14日教师自主选课、学校审核和培训机构复核
	1月22日—2月14日
	选课窗口开放，供教师浏览培训项目菜单
	全体中小学教师、培训平台管理员
	各教育局、培训机构

	2月15日-
2月25日
	教师第一轮选课
	全体中小学教师、培训平台管理员
	各教育局、培训机构

	2月16日-
28日
	校长对第一轮选课进行审核
	中小学校长及有关人员
	各中小学

	3月1日-
3日
	培训机构受理复核
	培训机构有关人员
	各培训机构

	3月4日-
7日
	教师第二轮选课
	全体中小学教师、培训平台管理员
	各教育局、培训机构

	3月5日-
8日
	校长对第二轮选课进行审核
	中小学校长及有关人员
	各中小学

	3月9日-
14日
	培训机构受理复核
发放培训通知书
	培训机构有关人员
	各培训机构

	4
	2014年3月15 日-8月31日
举办各项教师培训班
	3月15 日-8月31日

	举办各项教师培训班
	培训机构、培训学员
	各培训机构

PAGE
- 1 -